**SCHOL.** Conf. Heinricius in *Histor. iur. civili. lib. 2. §. 69. not. (§)*. Inter Pontifices, quorum decretales in hoc libro retinuntur, male recenseri a Gundlingio in praelectionibus ad Corvinum, Nicolaum I., ex chronologia patere observat Ant. Schmidt in *Inst. iur. Eccles.* tom. I. §. 54. Reclit quidem, si modo persuadere sibi vir acutus potuit, Gundlingi hunc, non librarii errorum esse. Quid enim? Si Gundlingius non Nicolaum I. sed tertium scripsit? Ceterum partitio libri eadem est, quae collectionis superioris. Eadem etiam citandi ratio, adiecto in fine signo libri sexti ex. gr. sap. ut quis, 25. de elect. in 6. Conf. Koch in *opuse. iur. can. pag. 45.*

## §. LXXVII.

## Clementinæ.

Demum Clementinæ prodierunt. Eorum auctor Clemens V. est, Pontifex ex illo aevio non incelebris. Virum fuisse iuris calentissimum Bulens scribit, quippe qui furi tam civili, quam canonico in Parisina et Aurelianensi celeberrimis tum Academis sedulo iuvenis operam dederit. Constitutiones eius ac decretales permulta sunt, pleraque in Concilio Viennensi perlatæ, quas ad modum Gregorii IX. in libros quinque, certosque in titulos digestas, dum apud Carpenteriorum versaretur, in publico Cardinalium Consistorio die xii. Cal. Apr. ann. 1313. promulgandas curavit. Vixit abhinc Clemens anno fere integro varia valetudine. Quum aliis de causis, tum morte, quae ann. 1314. eum abstulit, impeditum collectionem suam, ut superiores Pontifices fecerant, ad generalia studia non missis traditum est a plerisque. Succedit post biennium Joannes XXII. Is Clementinas adhuc velut in medio reliqta, solemni editio confirmatas ad Bononiensem Academiam aliasque ann. 1317. direxit, retento Clementinaram nomine. Quae quoniam post sextum decretalium librum editæ sunt, interdum Libri Septimi Decretalium nomine venuunt. Tituli per libros quinque dispersi, sunt quinquequanta et duo.

SCHOL. Citatio eadem est, quæ in prioribus, additis duobus voculis in Clem. ex gr. Clem. un. de renunt. vel. cap. un. de renunt. in Clem. Ad Aurelianensem Academiam, quam præ ceteris fovebat Clemens, eodem adhuc vivo missam fuisse Clementinarum collectionem Bohmerus probavit cit. observ. §. 10. pag. 20. Conf. Heinricus lib. 2. §. 69.

## §. LXXVIII.

## §. LXXVIII.

## Extravagantes.

Quac his collectionibus minime continebantur Pontificum constitutiones, Extravagantium nomen accepserunt, ut olim omnes eo nomine veniebant, quæ Decreto, ac decretalibus Gregorii IX. non inerant. Harum extravagantium constitutionum duæ postea collectiones, utraque privato studio, prodierunt. Altera quæ a Ioanne XXII. nomen habet, circa annum fortasse 1324. Altera Communium, viginti quinque scilicet Pontificum ab Urbano IV. usque ad Sextum IV. decretales complexa sub finem saeculi decimi quinti. Etsi vero neutra publica auctoritate confecta sit, usu tamen quum scholis ac foro utcumque se probarent, corpori iuris canonici adiectæ sunt, eiusque hodie partem postremam constituant.